[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	21 июня 2017 года
	       №
	262

 г. Бокситогорск
 О внесении изменений и дополнений
в Устав  Бокситогорского муниципального района
 Ленинградской области
В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  Р Е Ш И Л:
1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект редакции изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2. Провести публичные слушания по вопросу внесения изменений и                  дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3. Назначить дату проведения публичных слушаний на 07 июля              2017 года в 15-00 часов в здании администрации Бокситогорского муниципального района (зал для заседаний) по адресу: г. Бокситогорск,                ул. Социалистическая, дом 9.

4. Инициатор проведения публичных слушаний - совет депутатов                  Бокситогорского муниципального района.

5. Для организации публичных слушаний образовать комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района в следующем составе:
2
	Председатель комиссии

	Тихонов В.И.
Заместитель председателя комиссии
	   глава Бокситогорского муниципального района

	Андрюхина Е.В.                 первый заместитель главы администрации
                                             Бокситогорского муниципального района
Секретарь комиссии

	Бахтиярова С.А.
	   руководитель аппарата совета депутатов
   Бокситогорского муниципального района

	Члены комиссии:

	Комиссаров Р.Ю.
	   начальник юридического отдела администрации
   Бокситогорского муниципального района

	Катющенко М.И.
	   глава Бокситогорского городского поселения
   Бокситогорского муниципального района
   Ленинградской области

   6. Установить, что предложения по внесению дополнений и изменений              в Устав Бокситогорского муниципального района принимаются до 06 июля 2017 года по адресу: г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9,  каб. № 11,                  тел. 881366-213-92.

7.  Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Новый путь» и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

Глава Бокситогорского

муниципального района

                                  В.И.Тихонов      ___________________________________________________________________
Разослано: аппарат СД БМР, РГ «Новый путь», в дело
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 21 июня 2017 года                 № 262

Изменения и дополнения

в Устав Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области

1. В пункте 13 части 1 статьи 3 слова "организация отдыха детей в каникулярное время" заменить словами "осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья".
2. В статье 22:

2.1. Часть 10 изложить в новой редакции:
"10. Депутат, депутат, замещающий должность в совете депутатов, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, депутата, замещающего должность в совете депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03 декабря 2012 года           № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.".

2.2. Дополнить частями 11,12 и 13 следующего содержания:

"11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, депутатом, замещающим должность в совете депутатов, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по
2

решению Губернатора Ленинградской области в порядке, установленном областным законом Ленинградской области.
12. При выявлении в результате проверки, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Ленинградской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, депутата, замещающего должность в совете депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления в совет депутатов, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
13. В случае обращения Губернатора Ленинградской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата совета депутатов днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в совет депутатов данного заявления.".

3. Статью 24 дополнить частью 5 следующего содержания:

"5. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.".
4. В статье 27:

4.1. Пункт 12 части 1 исключить.
4.2. Часть 2 изложить в новой редакции:
"2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района, до принятия решения совета депутатов муниципального района об
3

избрании главы муниципального района, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности полномочия главы муниципального района временно исполняет заместитель председателя совета депутатов.".

5.  В статье 32:

5.1. Часть 2 изложить в новой редакции:
"2. Условия контракта для главы администрации утверждаются:

1) решением совета депутатов в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района;

2) решением совета депутатов по согласованию с советом депутатов Бокситогорского городского поселения в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского городского поселения;

3) областным законом Ленинградской области в части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных администрации федеральными законами и законами Ленинградской области.".
5.2. Часть 5 изложить в новой редакции:

"5. Глава администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от                   25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть                 и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.".

5.3. В части 6 после слов "частью 11" дополнить словами "или 11.1".
5.4. Дополнить новой частью 8 следующего содержания:
"8. Контракт с главой администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Губернатора Ленинградской области в связи            с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                     "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать
4

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности                    в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.".

6. Часть 3 статьи 35 дополнить новым абзацем следующего содержания:

"В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации.".
7.  Часть 4 статьи 41 изложить в новой редакции:

"2. Проект Устава Бокситогорского муниципального района, проект решения совета депутатов о внесении в него изменений и дополнений не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, или внесении в него изменений и дополнений подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного советом депутатов порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного решения,                  а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав,                а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ленинградской области или областных законов Ленинградской области в целях приведения Устава                в соответствие с этими нормативными правовыми актами.".

8. В статье 49:

8.1. Часть 2 изложить в новой редакции:

"2. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ленинградской области или областных законов Ленинградской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.".

5
8.2. Часть 9 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

"Приведение Устава в соответствие с федеральным законом, областным законом Ленинградской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, областным законом Ленинградской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава в соответствие с федеральным законом, областным законом Ленинградской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, областного закона Ленинградской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний совета депутатов, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.".